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Av herr Sundberg, örn viss ändring i kungörelsen angående stats­
bidrag till driftkostnaderna vid tuberkulossjukvårdsan- 
stalter.

Den motion, som härmed överlämnas, avser ett tillägg till 2 § i kungl, kun­
görelsen ang. statsbidrag till driftkostnaderna vid tuberkulossjukvårdsanstal- 
ter den 28 juni 1918, sådant detta lagrum lyder enligt kungl, kungörelsen den 
11 april 1924, i syfte att undanröja den oklarhet, som med den nuvarande lag­
stiftningen synes råda ifråga örn rätten för sådana anstalter att erhålla stats­
bidrag till driften för vård av patient, som icke tillhör sjukhusets område och 
för vilken dagavgiften fastställts till högre belopp än som eljest för statsbidrags 
åtnjutande är medgivet, och följaktligen örn möjligheten att, vid erläggande av 
vårdersättning för sådan patient, från den fastställda dagavgiften komma i åt­
njutande av ett statsbidraget motsvarande avdrag.

I detta ärende anföres följande.
Enligt kungl, kungörelserna den 28 juni 1918, nr 494, den 7 juli 1921, nr 384, 

och den 11 april 1924, nr 145, utgår statsbidrag till tuberkulossjukhus med kr. 
1: 75 och till tuberkulossjukstuga och tuberkulosavdelning vid lasarett med kr. 
1:25, allt pr dag och patient, under förutsättning att avgift för dag och pa­
tient vid anstalten ej utgår med högre belopp än respektive 2 kr. och 1 kr. 
50 öre.

Genom nådigt cirkulär den 12 december 1930 har Kungl. Maj :t fastställt den 
ersättning, som enligt de i 51 § fattigvårdslagen angivna grunder skall utgå 
för patientvård vid bland annat anstalter av ovannämnda slag. Denna ersätt­
ning har bestämts för tuberkulossjukstugor till 3 kronor, för länssanatorier i 
allmänhet till 3 kr. 75 öre samt- för vissa andra tuberkulossjukhus till 4 kronor, 
varjämte meddelats den bestämmelsen att, då statsbidrag åtnjutits eller rätt till 
statsbidrag förefinnes, statsbidraget motsvarande belopp skall avdragas å det 
fastställda ersättningsbeloppet.

Vid genomgående av dessa författningar måste det falla i ögonen att svå­
righet uppstår att fastställa patientavgiften till sådant belopp, att statsbidrag 
kan påräknas beträffande dels tuberkulossjukhus, där taxan satts högre än kr. 
3: 75, och dels tuberkulossjukstugor, där taxan bestämts till 3 kronor. Då, be­
träffande de sista, statsbidraget är fastställt till kr. 1: 25, och högsta patient­
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avgift är kr. 1: 50, om statsbidrag skall kunna påräknas, så uppnås ju genom 
sammanläggning av dessa två belopp icke det fastställda ersättningsbeloppet 
kr. 3, utan måste för detta ändamål patientavgiften böjas till 1 kr." 75 öre. Men 
genom en sådan höjning förloras statsbidraget och den ersättningsbetalande får 
sålunda ej åtnjuta något avdrag å ersättningsbeloppet, 3 kronor. Enahanda 
blir förhållandet beträffande tuberkulossjukhus, där ersättningsbeloppet fast­
ställts till 4 kronor, högsta patientavgift för åtnjutande av statsbidrag till 2 
kronor och statsbidraget till kr. 1: 75.

Möjligt är, att bestämmelsen i kungl, cirkuläret den 12 december 1930 örn 
rätt till avdrag å ersättningsbeloppet för statsbidrag är avsedd att tolkas så att 
sådant avdrag även i ovan angivna fall skall kunna verkställas. Men en sådan 
tolkning är i varje fall synnerligen tveksam. Med anledning härav och då rätten 
till avdrag beträffande vård å allmän sal icke bör vara beroende på patientav­
giftens storlek, ifrågasättes att även på nu ifrågavarande område måtte införas 
sådana bestämmelser som gälla statsbidrag till driften av anstalt för vård av 
kroniskt sjuka (Svensk Förf. sami. nr 246/1927), eller att högre avgift för pa­
tient, ej tillhörande det område, för vilket sjukhuset är avsett, ej inverkar på 
rätten till statsbidrag.

På grund härav hemställes,

att riksdagen måtte besluta, att till 2 § i kungl, kungörelsen 
den 28 juni 1918 enligt dess lydelse i kungl, kungörelsen den 
11 april 1924 måtte göras följande tillägg:

»Där anstalt är i första hand avsedd för sjuka, tillhörande 
viss eller vissa kommuner eller visst landstingsområde, må hin­
der för statsbidrags åtnjutande ej föranledas av den omständig­
heten att vårdavgift för person från annan ort utgår med högre 
belopp än ovan sägs.»

Stockholm den 22 januari 1931.
Axel Sundberg.


